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1 Úvod

Práce stala přirozenou součástí života člověka. Díky lidské práci se společnost

rozvíjí. Lidské zdroje jsou společným prvkem každé organizace, přinášejí nové přístupy a

jsou to právě lidé, kdo vytvářejí hodnoty.

Z pohledu organizace jsou lidé nejdůležitějšími zdroji podniku a zároveň

nejcennějším kapitálem firmy. Není takový problém vybavit podnik špičkovými

technologiemi, ale předpokladem k efektivnímu fungování podniku jako celku je třeba

zapojit lidský faktor. Vedení dnešních organizací se stále ve větší míře soustřeďuje na to,

zda je jeho personál ochotný podávat stabilní výkony a v této souvislosti se snaží svým

zaměstnancům vytvořit vhodné podmínky pro jejich práci, tedy přizpůsobit tomu

podnikovou kulturu.

Zacházení s firemní kulturou se může stát velmi mocným nástrojem pracovní

motivace, který v důsledku může bez nadsázky rozhodovat o úspěchu a neúspěchu, bytí a

nebytí firmy. Cílené zásahy do firemní kultury mohou snížit fluktuaci, zamezit ztrátám,

zvýšit efektivitu atd. Podmínkou pro efektivní intervenci v oblasti firemní kultury je

zjišťování jejího stavu, popř. shody představ řadových zaměstnanců a managementu,

pracovní spokojenosti atp.

Formování podnikové kultury je zpravidla dlouhodobou záležitostí a nelze spoléhat

na zaručeně účinné postupy jak podnikovou kulturu úspěšně ovlivňovat. Je především

úlohou managementu sladit cíle jednotlivých zájmových skupin, protože nepostradatelným

prostředkem zdokonalování vztahů k okolí je silná podniková kultura. Míra síly podnikové

kultury výrazně ovlivňuje efektivitu a výkonnost podniku. Vytváří jeho vlastní originální

identitu ve vztahu k okolí a v neposlední řadě, inspirující zázemí pro zaměstnance.

Cílem mé diplomové práce bylo určit a zhodnotit současný stav podnikové kultury

firmy GAMA GROUP, a. s. a na základě těchto zjištění navrhnout vhodná opatření

na zlepšení v této oblasti.
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2 Teoretická část

2.1 Pojem podniková kultura

Mnoho autorů se zabývá problematikou podnikové kultury, ale jednoznačně

definovat tento pojem je velmi obtížné. Existuje několik desítek definicí, se kterými se

můžeme v praxi setkat. Z toho množství jsem vybrala některé definice, které bývají

nejčastěji používanými:

„Podniková kultura je souborem hodnot, norem, vzorů jednání a institucí v celku,

který určuje způsob a podoby chování členů, vztahy uvnitř sociálního systému i vztahy

navenek.“ (NOVÝ, I., 1997)

„Kultura firmy je souhrn představ, přístupů a hodnot ve firmě všeobecně sdílených

a relativně dlouhodobě udržovaných.“ (PFEIFER, UMLAUFOVÁ, 1993)

„Podniková kultura představuje soustavu sdíleného přesvědčení, postojů,

domněnek, norem a hodnot existujících v organizaci. Tato soustava sice nebyla nikde

výslovně zformulována, ale v podmínkách neexistence přímých instrukcí formuje způsob

jednání a vzájemného působení lidí a výrazně ovlivňuje způsoby vykonávání práce.“

(ARMSTRONG, M., 1999)

„Podniková kultura je vzorec základních a rozhodujících představ, které určitá

skupina nalezla či vytvořila, odkryla a rozvinula, v rámci nichž se naučila zvládat

problémy vnější adaptace a vnitřní integrace a které se tak osvědčily, že jsou chápány jako

všeobecně platné. Noví členové organizace je mají pokud možno zvládat, ztotožnit se

s nimi a jednat podle nich.“ (SCHEIN, E., H., 1989)

Máme-li tedy zobecnit současné pojetí a definovat organizační kulturu, můžeme

konstatovat, že organizační kulturu lez chápat jako:

• soubor základních předpokladů, hodnot, postojů a norem chování,

• které jsou sdíleny v rámci organizace,
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• které se projevují v myšlení, cítění a chování členů organizace a v artefaktech

(výtvorech) materiální (architektura budov, produkty vytvářené organizací, výroční

zprávy firem…) a nemateriální povahy (jazyk, historky a mýty, firemní hrdinové,

zvyky, rituály, ceremoniály). (LUKÁŠOVÁ, NOVÝ, 2004)

2.2 Vznik podnikové kultury

Podniková kultura je velmi složitá, vnitřně strukturovaná a rozporuplná. Její vznik

může být (NOVÝ, I., 1996):

1. spontánním důsledkem přirozeného jednání zaměstnanců firmy, které vyplývá

jednak z osobnostních a individuálně odlišných rysů zaměstnanců, jednak

z vnějších pravidel a podmínek, které jejich pracovní jednání ovlivňují.

2. výsledkem systematických a cílevědomě orientovaných aktivit řídících pracovníků

podniku. Veškeré vnitropodnikové normy, předpisy a pravidla jsou proto důsledně

vzájemně obsahově provázány se snahou o jednotné ovlivňování pracovního

o sociální chování zaměstnanců. V tomto případě je však nutné respektovat řadu

podmínek úspěchu.

Podle NOVÉHO (1996) je nutné respektovat tyto podmínky úspěchu:

a) Musí existovat jasná vize o základních obrysech budoucí existence firmy (velikost

firmy, předmět klíčové činnosti, cílová skupina zákazníků, cílová podniková

kultura…). Nedílnou součástí této vize je i formulace potřebné, žádoucí podnikové

kultury.

b) Tato vize musí být převedena do jednotlivých velmi konkrétních kroků, které je

třeba k dosažení cílového stavu uskutečnit (organizační kultura, cíle a kritéria

personálních činností, pravidla vnitřní komunikace, …). Musí být tedy formulována

komplexní strategie dosažení podnikových cílů.

c) Je nezbytné formulovat zásady podnikové kultury, resp. požadované způsoby

pracovního a sociálního chování a srozumitelně je sdělit zaměstnancům. Tyto

požadavky je třeba řadit mezi kritéria výběru nových pracovníků, jejich hodnocení,

odměňování, vzdělávání, atd.
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d) Hlavními tvůrci a nositeli podnikové kultury jsou řídící pracovníci. Čím výše se

v hierarchii řídících pozic nacházejí, tím je jejich příklad z hlediska prosazení

žádoucí podnikové kultury významnější.

Utváření podnikové kultury by vždy mělo vycházet z rozumného kompromisu mezi oběma

výše uvedenými možnostmi.

2.3 Struktura podnikové kultury

Model organizační kultury, který vyvinul Edgar Schein, je modelem v současnosti

nejznámějším, nejcitovanějším a nejvyužívanějším. Svým pojetím organizační kultury jako

jevu, strukturovaného do tří rovin, ovlivnil Schein celou generaci badatelů, zabývajících se

výzkumem organizační kultury.

Schein rozlišuje tři roviny organizační kultury (Obr. 1), na nichž je kultura

manifestována, a to podle míry, nakolik jsou jednotlivé projevy kultury patrné navenek a

nakolik jsou pro vnějšího pozorovatele viditelné (LUKÁŠOVÁ, NOVÝ, 2004):

1. artefakty – jsou nejvíce na povrchu, pro pozorovatele je to nejviditelnější

rovina, poměrně snadno ovlivnitelná, ovšem bez znalosti obsahu dalších rovin

kultury jen obtížně interpretovatelná,

2. zastávané hodnoty, pravidla a normy chování – rovina částečně vědomá,

pro vnějšího pozorovatele částečně zřetelná, částečně ovlivnitelná,

3. základní předpoklady – nejhlubší rovina, zahrnující nevědomé a

pro příslušníky kultury zcela samozřejmé názory a myšlenky.

Obr. 1 Scheinův model organizační kultury (LUKÁŠOVÁ, NOVÝ, 2004)

artefakty

hodnoty a normy

základní předpoklady
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2.4 Význam podnikové kultury

Podle ARMSTRONGA (1999) je podniková kultura složkou v realizaci poslání a

strategie, ve zlepšování efektivnosti organizace a při řízení změny.

Význam kultury vyplývá z toho, že kultura je hluboce zakořeněna v zastávaném

přesvědčení. Odráží to, co bylo uděláno v minulosti, je složena z reakcí, které byly

akceptovány, protože měly v minulosti úspěch.

Podniková kultura může působit ve prospěch organizace a to tím, že vytváří

prostředí, které přispívá ke zlepšení výkonu a napomáhá řízení změny. Může však působit i

v neprospěch organizace tím, že vytváří bariéry bránící dosažení cílů podnikových

strategií. Tyto bariéry zahrnují odpor ke změně a nedostatek oddanosti a angažovanosti.

Vliv kultury se může týkat:


[…]

SILNÉ STRÁNKY VAŠÍ FIRMY

ANO NE Jasné stanovení úkolů a delegování pravomocí
ANO NE Kultura pracovního prostředí
ANO NE Otevřená a přátelská atmosféra na pracovišti
ANO NE Dobrá komunikace mezi vedením firmy a pracovníky

(informovanost, zpětná vazba)
ANO NE Dobrá motivace zaměstnanců (možnost osobního rozvoje,

odměňování, stravování, životní pojištění, zaměstnanecké
výhody )

ANO NE Firma bere vážně společenskou zodpovědnost (dodržování
ekologických norem)

ANO NE Orientace pracovníků na zákazníka, schopnost odhalovat
naplňovat přání zákazníků

8. Považujete úspěchy firmy i za své úspěchy?

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

9. Jste hrdá/ý na to, že pracujete ve firmě GAMA GROUP, a. s., Závod 9?

a) ano
b) nevím
c) ne

10. Mé úkoly a kompetence na pracovišti jsou mi naprosto jasné

a) ano, zcela
b) částečně, ne vždy a za každé situace
c) ne, cítím se často bezradně

11. Náplň mé práce mi umožňuje naplno využívat mé dovednosti a schopnosti

a) ano, mé pracovní úkoly mě nutí využívat vše, co jsem se
dosud naučil/a

b) částečně, domnívám se, že bych zvládl/a i větší zodpovědnost
c) ne, svoji práci vykonávám zcela rutinně

12. Při přijímání rozhodnutí:

a) se obvykle dozvím až výsledné rozhodnutí a nemám možnost je změnit
b) je mi sděleno rozhodnutí, ale mám možnost dát k němu připomínky
c) jsem vyzván/a svým nadřízeným k zaujetí stanoviska ještě před přijetím

konečného rozhodnutí
d) jsou situace, kdy nejsem vůbec informován
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13. Jaké máte převážně vztahy s Vašimi spolupracovníky?
a) přátelské
b) jen pracovní
c) lhostejné
d) nevraživé

14. Jak vycházíte se svým přímým nadřízenými?

a) skvěle
b) velmi dobře
c) dobře
d) nepříliš dobře
e) špatně

15. Jak zaměstnanci řeší své konflikty?

a) osobně mezi sebou
b) přes nadřízeného
c) neřeší je
d) jinak (jak)……………………………..

16. Jak byste zhodnotil/a atmosféru na pracovišti?

(podtrhněte svou odpověď u každé z možností a to levou či pravou stranu
možnosti)

a) pružný podnik……………………………..….byrokratický
b) formální vztahy…………………………....….neformální
c) přátelská atmosféra………………...................odměřené
d) uvolněné prostředí…………………….……...stresující
e) odmítání změn…………………………….…..příjímání účelných změn
f) aktivní přístup k práci………………….……..práce bez aktivity

17. Kam se podle Vás nejvíce zaměřuje pozornost ve firmě?

(podtrhněte u každé z možností levou či pravou stranu možnosti)
a) orientace na proces (jak to děláme)………………… .na výsledky
b) orientace na lidi (kdo to dělá)……………….……… .na úkoly
c) orientace na minulost (minulé úspěchy)….………… na budoucnost
d) otevřený systém (možnost diskuze, změn)…………..uzavřený systém
e) slabá kontrola………………………………….……..přísná kontrola

18. Které z těchto hesel nejlépe charakterizuje Vaši společnost?

a) „ Jsme hodnoceni podle našeho posledního výkonu“
b) „ Za hodně muziky – hodně peněz“
c) „ Je tu tři roky, nic o tom neví“
d) „Není důležité, co a jak děláme, ale jak to hodnotí nadřízení“

19. Vyhovuje Vám pracovní prostředí (např. vybavení kanceláři, vzhled

pracoviště, ventilace, vytápění atd.)?
a) ano
b) ano, ale mohlo by to být lepší, uveďte, prosím proč ………..
c) ne, uveďte, proč………..
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20. Jste spokojen/a se současným stavem komunikace ve Vaší firmě?
a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

21. Kde vidíte největší problémy v komunikaci?

a) s vedením firmy
b) mezi podřízenými a nadřízenými
c) mezi spolupracovníky
d) mezi jednotlivými odděleními podniku

22. Který informa ční prostředek směrem k podřízeným je ve společnosti nejvíce

využíván?
a) telefon
b) e-mail
c) dopis, tištěná zpráva
d) přímá komunikace
e) jiný

23. Myslíte si, že je ve firmě možný:

a) kariérní růst
b) další rozvoj v rámci firmy ve Vašem zaměření
c) žádný růst ani postup
d) nevím

V případě, že jste odpověděli možnost a) nebo b) usilujete o tyto možnosti
dalšího rozvoje?
Ano Ne

24. S výší své mzdy jsem vzhledem k náplni své práce spokojený/á

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

25. Domníváte se, že jste hodnocená/ý spravedlivě (tj. objektivn ě)

a) ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) ne

26. Jakým způsobem Vás Váš nadřízeným motivuje?

a) finanční odměnou
b) veřejným uznáním, pochvalou
c) jistotou zaměstnání
d) jiným způsobem, uveďte…………………………..
e) žádným způsobem
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27. Pro zlepšení Vašeho pracovního výkonu nejvíce postrádáte
(lze zakroužkovat i více odpovědí)

a) mimořádná finanční odměna
b) veřejné uznání, pochvala
c) jistotu zaměstnání
d) samostatnost
e) více pravomocí a odpovědnosti
f) tvůrčí prostředí
g) týmovou prací
h) informovanost (o záměrech firmy)
i) dobré mezilidské vztahy
j) jiná možnost, uveďte …………………………………
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Příloha 2
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