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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Dotazníkové šetření považuji za vhodnou metodu v rámci možností. Kvalitativní metody
(např. rozhovory) by byly v některých ohledech vhodnější, je však otázkou, nakolik reálné je pro
studentku JČU je uskutečnit.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: V práci se sice vyskytují překlepy, celková jazyková úroveň je však velmi dobrá.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Práce je střízlivá, přehledná, velmi pěkné grafy.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Navrhněte kroky ke zlepšení komunikace ve firmě.
Otázka 2: Co konkrétního by se mělo ve firmě stát, aby se navržené zlepšení mohlo trvale uplatnit.
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